- 1 -

关于揭西县湖西中学、湖西小学
转设的请示

揭西县人民政府：

为全面贯彻落实县委、县政府关于教育体制机制改革精神，

进一步整合教育资源，妥善解决民办学校在校学生分流问题，增

加公办优质学位供给，优化棉湖镇人口聚集的湖西片区学校（幼

儿园）布局，全面提升教育教学质量。经棉湖镇委镇政府调研并

组织召开专题工作会议研究，拟将该镇湖西小学并入湖西中学，

湖西中学转设为九年一贯制学校，原湖西小学转设为公办湖西幼

儿园。

一、转制改设的必要性

湖西片区地处棉湖镇中心地带，工商发达，人口集中。湖西

中学历史上曾经是该镇一所名校，校园占地 31968 平方米，校园

布局科学合理，硬件基本达标。但近十年来，受诸多因素的影响，

管理缺失，生源流失，教育教学质量不高对学生的吸引力不强。

湖西小学办学规模小，学校位置交通便利，现有在校生仅 180 人，

造成教育资源浪费，棉湖镇现就读公办幼儿园占比不达标仅

35.54%。为妥善解决民办学校学生分流后学位不足、学前教育

“5080”攻坚任务不达标等问题，急需通过整合教育资源，增加

（优化）学位建设，提升办学水平，提升吸引力，解决公办优质

学位不足和“5080”攻坚任务的问题。

- 2 -

二、转制改设的可行性

1.湖西小学与湖西中学同属湖西村委会地界，两校相距不足

800 米,义务教育阶段学生就近入学等相关权益能充分保障。

2.两所学校转设工作经棉湖镇委镇政府组织湖西片区村委

会代表、学生家长代表、教师代表等召开征求意见会，与会人员

对湖西小学并入湖西中学，原湖西小学转设为公办湖西幼儿园，

湖西中学转设为九年一贯制学校，盘活两所学校教育资源，一致

表示支持。

3.湖西中学位置优越，校舍优美，学校条件完善。转制改设

九年一贯制学校后，通过接纳湖西小学师生和接收民办学校分流

学生，可以有效扩大办学规模，增加校园活力，通过强化学校管

理，能提升办学效益。

4.湖西中学长期以来，地广生少，教师严重超编。转制改设

后，能有效整合教师资源，充分调动教师积极性，消除教师超编

现象。

三、转制改设工作建议

1. 湖西小学师生和部分教学设备设施整体归入湖西中学。

湖西幼儿园师资由教育局增配和棉湖镇教育组统筹安排。

2.筹措资金，对原湖西小学按照幼儿园建设相关标准进行改

造升级。

3.校名定为“揭西县湖西中学” “棉湖镇湖西幼儿园”。

专此请示，恳请批复。

- 3 -

（此页无正文）

揭西县教育局

2022 年 7 月 7 日

联系人：李海波 联系电话：5517202